



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月13日
上場取引所 東

上場会社名 高砂熱学工業株式会社
 コード番号 1969 URL <https://www.tte-net.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長COO (氏名) 小島 和人
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部長 (氏名) 伊藤 淳 (TEL) 03 - 6369 - 8215
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家および証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	117,655	△19.1	3,215	△57.9	3,730	△56.1	2,024	△65.8
2020年3月期第2四半期	145,457	5.7	7,630	29.4	8,506	32.2	5,916	47.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,492百万円(△48.2%) 2020年3月期第2四半期 4,813百万円(△3.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	29.12	—
2020年3月期第2四半期	82.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	236,116	126,374	52.0
2020年3月期	265,649	125,861	46.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 122,761百万円 2020年3月期 122,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	26.00	—	30.00	56.00
2021年3月期	—	28.00			
2021年3月期(予想)			—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	300,000	△6.5	14,900	△16.8	16,000	△17.0	12,000	△9.3	172.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 予想受注高(通期) 300,000百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	70,239,402株	2020年3月期	79,765,768株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	687,150株	2020年3月期	10,304,056株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	69,504,526株	2020年3月期2Q	71,542,153株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2020年11月19日(木)に機関投資家および証券アナリスト向け第2四半期決算説明会を開催いたします。決算説明資料につきましては、説明会開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	11
(重要な後発事象)	12
3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	13
(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)	13
(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)	15
4. 補足情報	16
(1) 受注および販売の状況 (連結)	16
(2) 受注および販売の状況 (個別)	17
(3) 連結業績の推移	18
(4) 個別業績の推移	19

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、依然として厳しい状況にあるものの、一部に持ち直しの動きがみられています。

建設業界および当社関連の空調業界におきましては、大都市圏を中心とした大型再開発案件は継続するものの、感染症拡大の長期化に伴う企業収益の減少や世界経済の先行き不透明感から、企業の設備投資の見直しが懸念されるとともに、感染拡大防止を前提とした新たな働き方への移行が必要となるなど、引き続き事業経営に慎重な取り組みと更なる生産性向上が求められる状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、国内・海外ともに設備工事業における売上の減少が生じたことにより、1,176億55百万円（前年同四半期比△19.1%）となりました。

利益につきましては、主として国内外における売上の減少等により、営業利益は32億15百万円（前年同四半期比△57.9%）、経常利益は37億30百万円（前年同四半期比△56.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億24百万円（前年同四半期比△65.8%）となりました。

また、受注高につきましては、1,380億90百万円（前年同四半期比△15.7%）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。（セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。）

（設備工事業）

売上高は1,152億4百万円（前年同四半期比△19.2%）、セグメント利益（営業利益）は32億80百万円（前年同四半期比△57.1%）となりました。

（設備機器の製造・販売事業）

売上高は26億89百万円（前年同四半期比△16.8%）、セグメント損失（営業損失）は1億30百万円（前年同四半期比△64.3%）となりました。

（その他）

売上高は1億10百万円（前年同四半期比△1.6%）、セグメント利益（営業利益）は62百万円（前年同四半期比+12.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて295億32百万円減少し、2,361億16百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて300億44百万円減少し、1,097億42百万円となりました。

また、純資産合計は、その他有価証券評価差額金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて5億12百万円増加し、1,263億74百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における「現金及び現金同等物」は、前連結会計年度末に比べて82億27百万円減少し、282億99百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、57億69百万円の支出（前年同四半期比+35億24百万円）となりました。これは主に、未成工事支出金等の増加および法人税等の支払いによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、33億46百万円の支出（前年同四半期比+31億9百万円）となりました。これは主に有形及び無形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、11億44百万円の収入（前年同四半期は11億73百万円の支出）となりました。これは主に短期借入金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、連結・個別とも2020年8月6日に公表しました予想数値を継続しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,268	30,597
受取手形・完成工事未収入金等	138,499	104,666
電子記録債権	8,456	10,344
未成工事支出金等	4,599	6,958
その他	6,765	12,981
貸倒引当金	△225	△184
流動資産合計	197,363	165,364
固定資産		
有形固定資産	22,737	22,685
無形固定資産		
のれん	2,080	1,976
その他	1,698	3,028
無形固定資産合計	3,779	5,004
投資その他の資産		
投資有価証券	32,348	33,356
退職給付に係る資産	2,225	2,224
差入保証金	3,154	2,829
その他	5,520	6,222
貸倒引当金	△1,479	△1,570
投資その他の資産合計	41,768	43,062
固定資産合計	68,285	70,752
資産合計	265,649	236,116

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	61,921	41,455
電子記録債務	21,393	14,436
短期借入金	6,194	9,677
未払金	5,313	1,821
未払法人税等	2,664	1,602
未成工事受入金	5,049	5,700
賞与引当金	4,886	2,679
役員賞与引当金	109	52
完成工事補償引当金	1,074	869
工事損失引当金	2,778	1,621
その他	10,025	11,437
流動負債合計	121,411	91,354
固定負債		
社債	15,000	15,000
退職給付に係る負債	1,188	1,121
株式給付引当金	517	414
役員退職慰労引当金	112	108
繰延税金負債	263	523
その他	1,293	1,218
固定負債合計	18,375	18,387
負債合計	139,787	109,742
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,730	12,692
利益剰余金	104,065	91,775
自己株式	△13,360	△980
株主資本合計	116,570	116,622
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,194	7,985
為替換算調整勘定	△1,077	△1,276
退職給付に係る調整累計額	△595	△568
その他の包括利益累計額合計	5,521	6,139
非支配株主持分	3,770	3,612
純資産合計	125,861	126,374
負債純資産合計	265,649	236,116

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	145,457	117,655
売上原価	126,089	102,978
売上総利益	19,367	14,677
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	3,783	3,790
賞与引当金繰入額	898	870
退職給付費用	107	167
株式給付引当金繰入額	70	71
その他	6,877	6,562
販売費及び一般管理費合計	11,736	11,461
営業利益	7,630	3,215
営業外収益		
受取利息	120	109
受取配当金	401	422
保険配当金	142	128
持分法による投資利益	169	—
不動産賃貸料	297	402
その他	164	379
営業外収益合計	1,296	1,443
営業外費用		
支払利息	128	165
社債発行費	34	—
持分法による投資損失	—	93
貸倒引当金繰入額	—	84
不動産賃貸費用	206	175
為替差損	28	244
その他	23	166
営業外費用合計	420	928
経常利益	8,506	3,730
特別利益		
投資有価証券売却益	21	26
その他	—	2
特別利益合計	21	28
特別損失		
投資有価証券評価損	0	469
その他	3	2
特別損失合計	3	471
税金等調整前四半期純利益	8,524	3,288
法人税、住民税及び事業税	2,569	1,291
法人税等合計	2,569	1,291
四半期純利益	5,954	1,996
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	38	△27
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,916	2,024

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	5,954	1,996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△636	785
為替換算調整勘定	△428	△320
退職給付に係る調整額	△74	17
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	13
その他の包括利益合計	△1,141	496
四半期包括利益	4,813	2,492
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,875	2,641
非支配株主に係る四半期包括利益	△62	△148

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,524	3,288
減価償却費	566	745
のれん償却額	95	89
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,805	△2,207
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△285	△1,155
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△149	24
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	41	△61
受取利息及び受取配当金	△522	△532
支払利息	128	165
持分法による投資損益 (△は益)	△169	93
有形固定資産売却損益 (△は益)	1	0
売上債権の増減額 (△は増加)	21,345	28,227
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△3,198	△2,359
仕入債務の増減額 (△は減少)	△29,432	△27,192
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,082	690
未払費用の増減額 (△は減少)	△4,760	△176
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△1,386	△2,238
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,492	△1,901
為替差損益 (△は益)	△11	150
その他	804	501
小計	△5,013	△3,847
利息及び配当金の受取額	547	548
利息の支払額	△122	△163
法人税等の支払額	△4,709	△2,314
法人税等の還付額	3	7
営業活動によるキャッシュ・フロー	△9,293	△5,769
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,667	△1,408
定期預金の払戻による収入	1,742	1,714
有形及び無形固定資産の取得による支出	△6,728	△2,333
投資有価証券の取得による支出	△4	△555
貸付けによる支出	△7	△668
その他の支出	△151	△335
その他の収入	360	239
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,456	△3,346

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	50	3,589
リース債務の返済による支出	△162	△198
社債の発行による収入	4,965	—
自己株式の取得による支出	△896	△0
自己株式取得のための預託金の増減額 (△は増加)	△3,101	—
配当金の支払額	△1,955	△2,106
その他	△73	△138
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,173	1,144
現金及び現金同等物に係る換算差額	△36	△255
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△16,960	△8,227
現金及び現金同等物の期首残高	55,226	36,526
現金及び現金同等物の四半期末残高	38,266	28,299

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

当社は、2020年6月12日開催の取締役会決議に基づき、2020年6月30日付で自己株式2,500,000株の消却を実施しております。

また、2020年9月18日開催の取締役会決議に基づき、2020年9月30日付で自己株式7,026,366株の消却を実施しております。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間において利益剰余金および自己株式がそれぞれ12,206百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末において利益剰余金が91,775百万円、自己株式が980百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を使用する方法によって計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を使用する方法によって計算しております。

(会計方針の変更)

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

従来、当社および一部の連結子会社は、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間から定額法に変更しております。

当社は、新たな研究開発拠点である高砂熱学イノベーションセンターが第1四半期連結会計期間より本格的に稼働を開始しており、また、4か年のグループ中期経営計画において引き続き設備投資やストックビジネス等の強化を見込んでおります。これらを契機に、有形固定資産の使用実態を見直した結果、長期安定的に稼働し、収益に安定的に貢献することが見込まれることから有形固定資産の減価償却方法について定額法を採用することがより財政状態、経営成績を適切に表すものと判断したことによるものであります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の減価償却費が減少し、営業利益は190百万円、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ226百万円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	142,510	2,844	145,354	102	145,457	—	145,457
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	387	387	8	396	△396	—
計	142,510	3,231	145,742	111	145,854	△396	145,457
セグメント利益又は損失(△)	7,650	△79	7,570	55	7,626	4	7,630

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の売買・賃貸、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	115,197	2,357	117,555	100	117,655	—	117,655
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	331	338	9	348	△348	—
計	115,204	2,689	117,893	110	118,003	△348	117,655
セグメント利益又は損失(△)	3,280	△130	3,150	62	3,212	3	3,215

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の売買・賃貸、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象ではありません。「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,246	18,604
受取手形・完成工事未収入金	116,871	87,318
電子記録債権	7,660	9,679
未成工事支出金等	2,859	4,863
その他	4,061	9,968
貸倒引当金	△127	△103
流動資産合計	157,573	130,331
固定資産		
有形固定資産	18,571	18,432
無形固定資産	1,345	2,679
投資その他の資産		
投資有価証券	42,073	43,089
その他	10,119	10,937
貸倒引当金	△1,399	△1,492
投資その他の資産合計	50,792	52,534
固定資産合計	70,710	73,646
資産合計	228,283	203,978

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	53,426	35,409
電子記録債務	21,568	14,595
短期借入金	1,950	4,920
未払金	4,619	1,516
未払法人税等	2,041	1,413
未成工事受入金	3,056	3,726
賞与引当金	3,982	2,035
役員賞与引当金	60	38
工事損失引当金	2,728	1,593
完成工事補償引当金	745	736
その他	7,572	9,613
流動負債合計	101,751	75,599
固定負債		
社債	15,000	15,000
株式給付引当金	434	358
繰延税金負債	392	645
その他	564	540
固定負債合計	16,391	16,543
負債合計	118,142	92,143
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,853	12,853
利益剰余金	90,174	78,731
自己株式	△13,187	△806
株主資本合計	102,975	103,913
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,165	7,921
評価・換算差額等合計	7,165	7,921
純資産合計	110,140	111,834
負債純資産合計	228,283	203,978

(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
完成工事高	108,397	89,938
完成工事原価	94,357	79,178
完成工事総利益	14,040	10,760
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,986	2,000
賞与引当金繰入額	776	748
株式給付引当金繰入額	61	63
退職給付費用	43	115
その他	4,577	4,713
販売費及び一般管理費合計	7,445	7,641
営業利益	6,594	3,118
営業外収益		
受取利息	17	13
受取配当金	1,091	1,135
保険配当金	141	127
不動産賃貸料	297	402
その他	125	248
営業外収益合計	1,673	1,927
営業外費用		
支払利息	33	50
社債発行費	34	—
為替差損	29	25
不動産賃貸費用	206	201
貸倒引当金繰入額	—	81
その他	21	148
営業外費用合計	325	507
経常利益	7,943	4,539
特別利益		
その他	21	3
特別利益合計	21	3
特別損失		
投資有価証券評価損	0	469
その他	1	0
特別損失合計	1	469
税引前四半期純利益	7,963	4,072
法人税、住民税及び事業税	2,172	1,201
四半期純利益	5,790	2,871

4. 補足情報

(1) 受注および販売の状況 (連結)

① 受注高

(単位: 百万円、%)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減(△)額	増減(△)率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	91,514	55.9	83,642	60.6	△7,871	△8.6
	産業設備	68,770	42.0	51,363	37.2	△17,406	△25.3
	計	160,284	97.9	135,006	97.8	△25,277	△15.8
設備機器の製造・販売事業	3,378	2.0	2,983	2.1	△394	△11.7	
その他	102	0.1	100	0.1	△2	△2.1	
合 計	163,765	100.0	138,090	100.0	△25,675	△15.7	
(うち海外)	(27,916)	(17.0)	(18,328)	(13.3)	(△9,588)	(△34.3)	
(うち保守・メンテナンス)	(12,565)	(7.7)	(11,648)	(8.4)	(△917)	(△7.3)	

② 売上高

(単位: 百万円、%)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減(△)額	増減(△)率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	84,714	58.2	64,860	55.1	△19,854	△23.4
	産業設備	57,795	39.7	50,337	42.8	△7,458	△12.9
	計	142,510	97.9	115,197	97.9	△27,312	△19.2
設備機器の製造・販売事業	2,844	2.0	2,357	2.0	△486	△17.1	
その他	102	0.1	100	0.1	△2	△2.1	
合 計	145,457	100.0	117,655	100.0	△27,801	△19.1	
(うち海外)	(23,545)	(16.2)	(14,840)	(12.6)	(△8,704)	(△37.0)	
(うち保守・メンテナンス)	(10,901)	(7.5)	(10,527)	(8.9)	(△373)	(△3.4)	

③ 繰越高

(単位: 百万円、%)

区 分	前第2四半期 連結会計期間末 (2019年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2020年9月30日)		増減(△)額	増減(△)率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	174,541	66.5	161,618	66.8	△12,923	△7.4
	産業設備	86,577	33.0	77,984	32.3	△8,593	△9.9
	計	261,118	99.5	239,602	99.1	△21,516	△8.2
設備機器の製造・販売事業	1,461	0.5	2,093	0.9	632	43.3	
その他	—	—	—	—	—	—	
合 計	262,579	100.0	241,696	100.0	△20,883	△8.0	
(うち海外)	(32,734)	(12.5)	(31,561)	(13.1)	(△1,172)	(△3.6)	
(うち保守・メンテナンス)	(3,849)	(1.5)	(2,887)	(1.2)	(△961)	(△25.0)	

(注) 受注高、売上高および繰越高のセグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 受注および販売の状況 (個別)

① 受注高

(単位:百万円、%)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	80,215	64.7	72,420	68.7	△7,795	△9.7
	産業設備	43,705	35.3	33,045	31.3	△10,660	△24.4
合 計		123,920	100.0	105,465	100.0	△18,455	△14.9

② 完成工事高

(単位:百万円、%)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	74,042	68.3	54,301	60.4	△19,740	△26.7
	産業設備	34,355	31.7	35,636	39.6	1,281	3.7
合 計		108,397	100.0	89,938	100.0	△18,459	△17.0

③ 繰越高

(単位:百万円、%)

区 分		前第2四半期会計期間末 (2019年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2020年9月30日)		増減(△)額	増減(△)率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	171,057	74.9	158,204	76.0	△12,853	△7.5
	産業設備	57,452	25.1	49,885	24.0	△7,566	△13.2
合 計		228,510	100.0	208,090	100.0	△20,420	△8.9

(3) 連結業績の推移 (2017年度～2019年度通期実績、2019年度～2020年度第2四半期実績、2020年度通期予想)

(単位：百万円、%)

項目	実 績										予 想	
	2017年度		2018年度		2019年度		2019年度 第2四半期		2020年度 第2四半期		2020年度	
	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 増減率	比率
売上高	289,933		319,834		320,893		145,457		117,655		300,000	
	11.4	100.0	10.3	100.0	0.3	100.0	5.7	100.0	△19.1	100.0	△6.5	100.0
売上総利益	39,550		41,877		43,376		19,367		14,677			
	16.0	13.6	5.9	13.1	3.6	13.5	12.7	13.3	△24.2	12.5		
販売費及び一般管理費	23,187		24,657		25,476		11,736		11,461			
	6.9	8.0	6.3	7.7	3.3	7.9	4.0	8.1	△2.3	9.7		
営業利益	16,362		17,219		17,900		7,630		3,215		14,900	
	32.1	5.6	5.2	5.4	4.0	5.6	29.4	5.2	△57.9	2.7	△16.8	5.0
営業外収益	1,879		2,018		2,315		1,296		1,443			
営業外費用	781		878		928		420		928			
営業外損益	+1,098		+1,140		+1,386		+875		+514			
経常利益	17,461		18,359		19,286		8,506		3,730		16,000	
	30.0	6.0	5.1	5.7	5.0	6.0	32.2	5.8	△56.1	3.2	△17.0	5.3
特別利益	526		1,602		1,159		21		28			
特別損失	841		1,169		1,420		3		471			
特別損益	△314		+432		△261		+17		△442			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	17,146		18,792		19,025		8,524		3,288			
	26.2	5.9	9.6	5.9	1.2	5.9	30.8	5.9	△61.4	2.8		
法人税、住民税 及び事業税	5,031		6,949		6,323		2,569		1,291			
法人税等調整額	△41		△1,044		△571		—		—			
四半期(当期) 純利益	12,157		12,887		13,272		5,954		1,996			
非支配株主に帰属する 四半期(当期)純利益 又は非支配株主に 帰属する四半期 純損失(△)	352		277		41		38		△27			
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	11,804		12,609		13,231		5,916		2,024		12,000	
	36.2	4.1	6.8	3.9	4.9	4.1	47.1	4.1	△65.8	1.7	△9.3	4.0
受注高	288,646		333,887		297,883		163,765		138,090		300,000	
	5.6		15.7		△10.8		4.5		△15.7		0.7	
第2四半期末(期末) 繰越高	230,218		244,271		221,261		262,579		241,696		221,261	
	△0.6		6.1		△9.4		5.3		△8.0		0.0	

(注) 第2四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

(4) 個別業績の推移 (2017年度～2019年度通期実績、2019年度～2020年度第2四半期実績、2020年度通期予想)

(単位：百万円、%)

年 度 項 目	実 績										予 想	
	2017年度		2018年度		2019年度		2019年度 第2四半期		2020年度 第2四半期		2020年度	
	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 増減率	比率
完成工事高	217,474		245,126		242,951		108,397		89,938		230,000	
	8.2	100.0	12.7	100.0	△0.9	100.0	2.3	100.0	△17.0	100.0	△5.3	100.0
完成工事総利益	28,917		30,115		31,576		14,040		10,760			
	12.4	13.3	4.1	12.3	4.9	13.0	11.6	13.0	△23.4	12.0		
販売費及び一般管理費	15,347		15,889		16,698		7,445		7,641			
	8.1	7.1	3.5	6.5	5.1	6.9	1.6	6.9	2.6	8.5		
営業利益	13,570		14,225		14,878		6,594		3,118		13,300	
	17.7	6.2	4.8	5.8	4.6	6.1	25.6	6.1	△52.7	3.5	△10.6	5.8
営業外収益	2,100		2,297		3,003		1,673		1,927			
営業外費用	647		672		713		325		507			
営業外損益	+1,453		+1,624		+2,290		+1,348		+1,420			
経常利益	15,023		15,850		17,169		7,943		4,539		15,100	
	18.3	6.9	5.5	6.5	8.3	7.1	25.2	7.3	△42.9	5.0	△12.1	6.6
特別利益	352		1,558		1,158		21		3			
特別損失	973		1,127		1,408		1		469			
特別損益	△621		+430		△250		+19		△466			
税引前四半期 (当期)純利益	14,402		16,280		16,918		7,963		4,072			
	11.3	6.6	13.0	6.6	3.9	7.0	23.9	7.3	△48.9	4.5		
法人税、住民税 及び事業税	4,132		5,975		5,129		2,172		1,201			
法人税等調整額	△36		△1,061		△489		—		—			
四半期(当期) 純利益	10,306		11,366		12,278		5,790		2,871		11,300	
	19.8	4.7	10.3	4.6	8.0	5.1	33.9	5.3	△50.4	3.2	△8.0	4.9
受注高	216,133		254,042		222,526		123,920		105,465		235,000	
	6.3		17.5		△12.4		△0.6		△14.9		5.6	
第2四半期末(期末) 繰越高	204,071		212,987		192,562		228,510		208,090		197,562	
	△0.7		4.4		△9.6		2.6		△8.9		2.6	

(注) 第2四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

以 上